
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Pieselor de schimb și servicii de reparație auto 

 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio-Moldova” 

2. IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 022723352 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md 

achizitii@trm.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

www.trm.md  compartimentul ACHIZITII sau la adresa de e-mail:achizitii@trm.md  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

lotului 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate 

Piese de schimb și servicii  reparație auto  

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Unitatea de 

măsură  

Cantitatea  

1. 50112100-4 BMW E39, anul 1996, 2,3cm, benzină 
1. La prezentarea ofertelor operatorii 

economici vor completa anexa prin 

indicarea pretului pentru fiecare pozitie , 

cit si suma pe fiecare lot in parte.  

2. Piesele de schimb care urmează a fi 

livrate cumpărătorului precum şi cele 

care vor fi instalate la automobile în 

procesul reparaţiilor urmează să fie de 

origine primară (noi), este categoric 

interzis instalarea la automobile a 

pieselor foste în folosinţă.   

3. Pentru atribuirea corectă a contractelor 

de achiziţie beneficiarul îşi asumă 

dreptul de a iniţia la necesitate vizita în 

teren la ofertanţii-participanţi la concurs  

pentru a lua cunoştinţă cu baza tehnico-

materială, gospodăria de depozitare, şi 

nivelul de organizare a procesului de 

lucru şi de deservire a clienţilor şi alte 

informaţii necesare.  

4. Operatorii economici-participanţi la 

concurs urmează să dispună nu mai puțin 

de doua lifturi auto.  

5. Operatorii economici-participanţi la 

concurs urmează să anexeze scrisori de 

recomandare privind calitatea serviciilor 

prestate şi a pieselor de schimb.  

6. Toate piesele ce for fi îlocuite vor fi 

restituite Cumpărătorului împreună cu 

ambalajul original al piesei noi instalate 

la automobil care va fi examinată de 

comisia specializată a Cumpărătorului 

 

Bucata 1 

2. 50112100-4 Daewoo Matiz, anul 2006, 0,8 cm3 benzină Bucata 1 

3. 50112100-4 
Skoda Superb, anul 2002, 1,8 T cm3 

benzină 
Bucata 1 

4. 50112100-4 Skoda Felicia, anul 1998, 1,6 cm3, benzină Bucata 1 

5. 50112100-4 
VW CARAVELA, anul 1997, 2,8 cm3, 

benzină 
Bucata 1 

6. 50112100-4 Dacia Logan, anul 2007, 1,5 cm3, diesel Bucata 1 

7. 50112100-4 Dacia Logan, anul 2009, 1,4 cm3, benzină Bucata 1 

8. 50112100-4 
Mercedes-Benz Sprinter 416   2,7 cdi  a/f 

2010 
Bucata 1 

9. 50112100-4 Dacia Lodgy, anul 2013, 1.6 cm3, benzină Bucata 1 

10. 50112100-4 Dacia MCV, anul 2013, 1,2 cm3, benzină Bucata 1 

11. 50112100-4 
Citroen Evasion, anul 1994, 2,0 cm3, 

benzină 
Bucata 1 

12. 50112100-4 KAMAZ 53213, anul 1987 Bucata 1 

13. 50112100-4 PAZ 33053-07, anul 2006, diesel Bucata 1 

14. 50112100-4 
DAEWOO DAMAS, anul 1998, 0.8 cm3, 

benzină 
Bucata 1 

15. 50112100-4 MAN 10150, anul 1993, 6871 cm3, diesel Bucata 1 

16. 50112100-4 Mercedes 814, anul 1985, 5955 cm3, diesel Bucata 1 

17. 50112100-4 Mercedes 1827, anul 1988, diesel Bucata 1 

18. 50112100-4 
VAZ 2104, 2107anul fabricării 2001, 1.5 

cm3 
Bucata 1 

19. 50112100-4 VAZ 21150 anul fabricării 2006, 1.5 cm3 Bucata 1 

 

 

8. Livrarea bunurilor şi prestarea serviciilor se efectuează în decurs de 10 zile de la solicitare.  

Termenul de garanţie constituie de 6 luni de la montarea pieselor şi prestarea serviciilor. 

 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/
mailto:achizitii@trm.md
http://www.trm.md/
mailto:achizitii@trm.md


2 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1. Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2020 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse:  

 
Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta Formularul ofertei F3.1, F4.1, F4.2 

Semnate electronic. 

DA 

2.  DUAE  

Documentului Unic de Achiziții 

European 

Documentului Unic de Achiziții European 

semnat electronic  

DA 

3.  Garanția pentru ofertă 1% din valoarea 

ofertei fără TVA 

a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) 

conform formularului F3.2 din secţiunea a 3-a – Formulare 

pentru depunerea ofertei 

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii:IP Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:BC „Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la procedura de achiziție 

publică nr. ____ din _______” 

Semnat electronic. 

DA 

4.  Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii eliberat de Camera 

Înregistrării de Stat 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. DA 

5.  Lista fondatorilor sau Extras din 

Registrul de Stat  al persoanelor 

juridice 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. DA 

6.  Informații generale despre ofertant Formularul F3.3 semnat electronic. DA 

7.  Certificat de atribuire a contului bancar Eliberat de banca deţinătoare de cont - copia originalului 

confirmată prin semnatura electronica. 

DA 

8.  Experiența în domeniu Experienta in domeniu de minim 2 ani specifică în livrarea 

bunurilor și prestarea serviciilor similare. Pentru demonstrarea 

îndeplinirii acestei cerinţe opertaorul economic va anexa acte 

doveditoare (contracte executate sau in derulare, scrisori de 

recomandare, etc.) Semnate electronic. 

DA 

9.  Demonstrarea accesului la 

infrastructura/mijloacele indicate de 

autoritatea contractantă 

Participanţi la concurs urmează să dispună nu mai puțin de doua 

lifturi auto. Operatorul economic urmeaza sa anexeze documente 

care atestă faptul că ofertantul se află în posesia echipamentelor 

indicate de autoritatea contractantă, acestea fiind fie în dotare 

proprie, fie închiriate prin contracte sau convenţii. Semnat 

electronic. 

DA 

10.  Situatia financiara Ultimul raport financiar, Copie confirmată prin semnătură 

electronica. 

DA 

11.  Neimplicarea în practici frauduloase și 

de corupere 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată în conformitate cu 

Formularul (F 3.4) semnat electronic. 

DA 

12.  Neimplicarea în situațiile descrise în 

art. 19 al Legii privind achizițiile 

publice nr. 131 din 03.07.2015 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată în conformitate cu 

Formularul (F 3.5) semnat electronic. 

DA 

13.  Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal sau alte organe competente din 

ţara participantului (valabilitatea certificatului - conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova sau alt 

organ- pentru nerezidenţi) - copia originalului confirmată prin 

semnatura electronica. 

DA 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut pe lot 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 20.02.2020, ora 10:00 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele: 

str. Miorița 1, mun. Chișinău, Casa Radio, et.5 Cancelaria sau la adresa de e-mail: achizitii@trm.md 

mailto:achizitii@trm.md


3 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 de zile 

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

18. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat. Operatorii economici nerezidenți vor prezenta înscrisurile însoțite de traducere în limba 

română sau rusă. 

20. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu  

23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.02.2020 

24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

Conducătorul grupului de lucru:         Vulpe Constantin                

 


		2020-02-10T12:01:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




